
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
. 

 
REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO N. 10 
TURISMO – BENI CULTURALI - ISTRUZIONE - CULTURA  

SETTORE 4 
“Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia” 

 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE  
                                                                                                       
(assunto il 22/03/2017 prot. N° 307)  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
n° 3189 del 24/03/2017 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:POR FESR 2007/2013 L.I. 5.2.2.1-Avviso per la Qualificazione e Valorizzazione del Sistema 
Museale Regionale -Liquidazione saldo all’ARCIDIOCESI DI CROTONE–S. SEVERINA-CUP 
J49E12000340004 

 
       

 
 
 

                                                                                         Vista l’istruttoria,  
                                                                                                   si attesta la regolarità dell’atto 
 
                                                                                                      Il Responsabile di Linea    
                                                   Dr.ssa Tiziana Cumbo 

 
 

                                   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Ragioneria  
Ai sensi dell'allegato 4/2 punto 5 del D.Lgs. 118/2011. 
Si esprime parere favorevole in ordine alla  
regolarità contabile e, nel contempo, si attesta che  
per l'impegno assunto esiste copertura finanziaria. 
                        Il Dirigente del Settore 
                        Dr.ssa Rosaria Guzzo 

 



 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTI: 

- il Regolamento (CE) del Consiglio a 1083/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 

- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Europea dell'8 dicembre 2006 e successiva 
modifica (GU dell'Unione Europea n° 4513 del 15 febbraio 2007) che stabilisce modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006; 

- il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- Il QSN 2007- 2013 approvato con Decisione della Commissione Europea CCI 2007 IT 16 1 USN 001 del 
13/07/2007;  

- il programma operativo della Calabria FESR 2007. 2013 approvato con decisione della CEE (2007) 6322 
del 07/12/2007;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 881 del 24 dicembre 2007 che prende atto del Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR 2007/2013 approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. 
C(2007) 6322 del 07.12.07; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 255 del 31 marzo 2008 che approva il 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007/2013, di cui alla Decisione della Commissione 
Europea n. C(2007) 6322 del 07.12.07; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 515 del 28 luglio 2008, recante “POR CALABRIA FESR 
2007-2013. Pareri di conformità alla normativa comunitaria e di coerenza programmatica con i contenuti 
del Programma Operativo”; 

- la deliberazione della G.R. n. 654 del 16.09.08, che definisce l’organigramma delle strutture 
amministrative della Giunta regionale responsabili degli Assi Prioritari, dei Settori e delle linee di 
intervento del POR Calabria FESR 2007/2013, così come modificato dalle DGR n 335 del 9 giugno 2009 
e n.24 del 28 gennaio 2010; 

- la deliberazione della G.R. n. 95 del 23.02.09 di presa d’atto dei criteri di selezione del POR Calabria 
FESR 2007/2013 approvati dal Comitato di sorveglianza ai sensi dell’art. 65, lett. a, del Regolamento 
(CE) n. 1083/2006; 

- la deliberazione n. 459 del 24 luglio 2009 avente ad oggetto “Por Calabria FESR 2007-2013, modifica 
dgr n. 1021 del 16/12/2008 e DGR n. 163 dell'8.4.2009 -descrizione dei sistemi di gestione e controllo ai 
sensi dell'art.71 , paragrafo 1, del regolamento (ce) n.1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di 
coesione e che abroga il regolamento (ce) n.1260/1999” 

- la deliberazione n. 8 del 13.01.2010 avente ad oggetto “Presa d’atto della descrizione dei Sistemi di 
Gestione e Controllo del POR Calabria FESR 2007/2013 e relativi allegati, in seguito all’accettazione da 
parte della Commissione Europea”; 
CONSIDERATO CHE 

- con decreto n. 15407 del 9 dicembre 2011 è stata nominata la Commissione di valutazione dei progetti 
pervenuti;  

- con decreto n. 2653 del 2 marzo 2012, modificato in parte qua dal decreto n. 5080 del 17 aprile 2012, 
sono stati approvati: gli elenchi degli ammessi a finanziamento, dei non ammessi a finanziamento per 
punteggio insufficiente e degli esclusi; 

- sono stati individuati 18 beneficiari per un importo complessivo pari ad euro 4.130.302,00, tra i quali 
rientra L’ARCIDIOCESI DI CROTONE – S. SEVERINA; 

- sono state sottoscritte le convenzioni regolanti le modalità di gestione e rendicontazione dei contributi, 
tra le quali rientra L’ARCIDIOCESI DI CROTONE – S. SEVERINA per il Museo Diocesano  
(convenzione rep. n. 566 del 20.04.2012); 
VISTI 

- il decreto n. 9050 del 22 giugno 2012 con il quale è stato assunto sul capitolo di spesa 56010102, in 
conto competenza 2012 l’impegno di spesa n. 2113 pari ad euro 2.065.151,00, nonché l’impegno n. 44 
pluriennale per l’anno 2013 per un importo di euro 2.065.151,00;  

- Il decreto n. 10414 del 19/07/2013 con il quale si è provveduto a liquidare l’anticipazione del 50%, pari a 
€ 112.500,00 sul contributo assegnato di € 225.000,00; 

- il decreto n. 7259 del 13/07/2015 con il quale si è provveduto a liquidare la seconda anticipazione del      
25%, pari a € 56.250,00 sul contributo assegnato di € 225.000,00; 

RICHIAMATO l’art. 4 della suddetta convenzione secondo cui  l’Amministrazione Regionale  provvederà 
ad erogare  il saldo previa approvazione della rendicontazione dell’intero contributo assegnato e previa 



acquisizione di ogni certificazione e/o documento che verrà richiesta dalla Regione Calabria ed, in 
particolare del certificato di regolare esecuzione o di collaudo dei lavori finanziati;  
VISTA la comunicazione Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” n. 58550 del 
23/02/2016 relativa ai progetti POR Calabria FESR 2007-2013  non conclusi al 31 dicembre 2015;  
CONSIDERATO CHE 

- sulla base di quanto stabilito nella succitata circolare del 23/02/2016 possono essere rimborsate le spese 
effettivamente sostenute in via anticipata dal beneficiario entro il 31 dicembre 2015, da includere nella 
prossima domanda di pagamento previo controlli di I livello;  

- pertanto ricorrono i presupposti di cui alla circolare della Programmazione su citata per procedere alla 
liquidazione del rimborso del saldo ai sensi dell’art. 4 della convenzione per un importo pari ad euro 
44.330,98;      
VISTA la nota n. 7217 del 30/12/2015, acquisita al Dipartimento con prot. n. 2762 del 11/01/2016, con la 
quale L’ARCIDIOCESI DI CROTONE – S. SEVERINA ha trasmesso le spese sostenute, chiedendo 
contestualmente l’erogazione del saldo, allegando la seguente documentazione, in ossequio all’art. 4 
della convenzione: 

- richiesta di saldo del contributo assegnato; 
- documentazione comprovante l’avanzamento dei lavori (Relazione finale); 
- rendicontazione dell’intero finanziamento;  

VISTA la nota n. 655 del 03/02/2017 acquisita al prot. n. 33197/SIAR del 03/02/2017 con cui 
L’ARCIDIOCESI DI CROTONE – S. SEVERINA ha trasmesso il report fotografico e la dichiarazione di 
funzionalità attestante la conclusione del progetto;  
VISTA la nota n. 45369 del 14/02/2017 trasmessa all’ARCIDIOCESI DI CROTONE – S. SEVERINA con 
cui il Settore Cultura ha comunicato l’approvazione della rendicontazione del II Anticipo e del Saldo; 
CONSIDERATO CHE 

- l’importo complessivo del progetto da Convenzione ammonta ad € 257.263,00 di cui € 225.000,00 quale 
Contributo Regionale ed € 32.263,00 quale Cofinanziamento del Beneficiario; 

- l’importo complessivo del progetto a chiusura, a seguito delle economie realizzate, ammonta ad € 
243.634,90 di cui € 213.080,98 quale Contributo Regionale ed € 30.553,92 quale Cofinanziamento del 
beneficiario; 

- le economie sul progetto ammontano a € 13.628,10 di cui € 11.919,02 sul Contributo Regionale ed € 
1.709,08 sul Cofinanziamento del Beneficiario; 

- pertanto, al netto delle anticipazioni già erogate (I Ant. € 112.500,00 e II Ant. € 56.250,00), risulta dovuto 
un contributo regionale a saldo pari a € 44.330,98;      
VISTE 

- la Comunicazione del Dipartimento Bilancio e patrimonio del 16/04/2011, avente ad oggetto l’applicazione 
dell’art. 35, comma 8 del D.L. 24/01/2012 – accreditamento sulle Contabilità speciali; 

- l’attestazione del beneficiario relativa al numero di Contabilità speciale per l’accredito e l’utilizzo dei fondi 
in parola presente in atti; 
ATTESTATO CHE ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011 l’onere finanziario 
derivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. U5601010204, giusta 
impegno di spesa n. 3103 del 2016 ex impegno di spesa n. 44/2013 e sub impegno n. 12552/2013, 
assunto con DDG.9050/2012; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione di € 44.330,98 quale saldo del contributo 
regionale assegnato di euro 225.000,00 essendosi realizzate le condizioni di cui all’art. 4 della 
Convenzione;  
VISTA la liquidazione n. 2175 del 15/03/2017 generata telematicamente e allegata al presente atto; 
RICHIAMATE 

- la DGR n. 130 del 22.04.2013 avente ad oggetto “Modifica dell’articolazione organizzativa dei controlli di 
primo livello e misure di rafforzamento delle verifiche amministrative previste dell’art. 60, lett. B) del 
Regolamento (CE) 1083/2006 e dall’art. 13 del Regolamento (CE) 1828/2006, in esecuzione della quale il 
controllo di I livello sul progetto è stato effettuato dal revisore incaricato;  

-  la nota del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio prot. n. 0367349 del 25 novembre 2011 che 
chiarisce la non applicabilità al caso di specie degli artt. 21 e 22  della legge regionale n. 69 del 2012;  
VISTI 

- la L.R. n.8/02 artt.43, 44 e 45; 
- il D.Lgs. 118/2011 
- la Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 43 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 

e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 
- Legge Regionale 27/12/2016, n. 44 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 45 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2017 – 2019;  

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/2016-44_2016-12-27.pdf


- la dgr n. 554 del 28/12/2016 documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019 (artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118); 

- la dgr n. 555 del 28/12/2016 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019 
(artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118); 

- La L.R. n.7/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla dirigenza regionale”ed in particolare l’art.28 che individua compiti e responsabilità del dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale; 

- il D.P.G.R. n.354 del 24 Giugno 1999 nel testo modificato ed integrato, sulla separazione dell’attività di 
indirizzo e di gestione; 

- L.R. n. 34 del 2002 e s.m. e i. e ritenuta la propria competenza; 
VISTI, inoltre 

- la D.G.R. n. 19 del 5/02/2015 avente ad oggetto “approvazione della nuova macro - struttura della giunta 
regionale”; il D.D.G. n. 14974 del 5/10/2007 avente ad oggetto “Riorganizzazione interna delle funzioni 
dirigenziali del Dipartimento n. 10 – turismo e beni culturali, istruzione e  cultura “ 

- le D.G.R. n. 269 n. 270 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR 541/2015 e s.m.i.”- “Assegnazione dei Dirigenti, “Nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n 541/2015 e s.m.i.” – “Assegnazione d’uffici 
Dirigenti, “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.- 
Determinazione della entrata in vigore”  

- la DGR n. 6 dell’11.1.2017 con la quale la D.ssa  Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento 10 Settore 4 -Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e 
Cinematografie; 

- il DPGR n. 2 del 16/01/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
10 Settore 4 -Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografie; 

- il D.D.S. n. 16644 del 22/11/2012, con il quale è stata conferita la responsabilità delle Linee di Intervento 
5.2.2.1 – 5.2.2.2. – 5.2.2.3 e 5.2.2.4 alla Dr.ssa Tiziana Cumbo confermata con DDS n. 140 del 
13.01.2017. 
SU CONFORME proposta del Responsabile di Linea, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta 
dall'ufficio competente e corredata dalle dichiarazioni di regolarità e legittimità dell’atto rese dal 
Responsabile di Linea medesimo;  

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:  

- di liquidare ALL’ARCIDIOCESI DI CROTONE – S. SEVERINA la somma di euro 44.330,98, quale saldo 
sul contributo assegnato di euro 225.000,00 di cui all’Avviso pubblico per la Qualificazione e 
Valorizzazione del Sistema Museale Regionale;  

- di dare atto che la spesa liquidabile rappresenta un rimborso a fronte di spese effettivamente sostenute 
in via anticipata dal beneficiario entro il 31.12.2015 e, pertanto, è stata inclusa nelle certificazioni di spesa 
a valere sul POR Calabria 2007/2013, come da circolare del Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria succitata; 

- di far gravare l’onere complessivo di euro 44.330,98 sul capitolo di bilancio n. U5601010204, giusta 
impegno di spesa n. 3103 del 2016 ex impegno di spesa n. 44/2013 e sub impegno n. 12552/2013, 
assunto con DDG.9050/2012, che ne presenta la necessaria disponibilità; 

- di dichiarare chiusa la convenzione del 20.04.2012 rep. n. 566  dell’ARCIDIOCESI DI CROTONE – S. 
SEVERINA per il Museo Diocesano  per un importo complessivo di € 243.634,90 con un’economia 
complessiva di € 13.628,10 (di cui € 1.709,08 relativi alla quota privata ed € 11.919,02 relativi alla quota di 
contributo regionale); 

- di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento su richiesta del 
competente Settore  n.4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche, Cinematografia”; 

- di pubblicare sul BURC il presente decreto. 
 

Il Dirigente Generale 
Dott.ssa Sonia Tallarico 


